ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITT'RA MT'MCIPAL DE SÃO PIDRO DA CIPA

N)MTNTSTRÂçÃO 2O2L A 2024
Fls

a Mu

da

(

U' t

ATA DE REUNIÃO DA CHAMADA PÚBLTCA NO OO1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.O 07 412024

I - RECEBIMENTO DOS ENVELOPES

Com relação à Chamada Pública n." 00112024, que tem por objeto "Aquisição de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para atender aos alunos da Rede
Municipal de Ensino do Município de São Pedro da Cipa, conforme as diretrizes do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)', conforme cumprimento
estabelecido pela Lei n.o 11.94712009 e Resolução CD/FNDE n" 38/2009, com solicitação
formulada através dos Ofícios n" 07612024/CEI/SPC - do Centro de Educação Infantil
"Márcio Alessandro Gomes Machado", datado de 0810712024, devidamente
protocolado sob o n" 0608/2024, e Ofrcio n" 02712024/EM/SPC - da Escola Municipal
"Gessy Antônio da Silva", datado e protocolado em 0810112024 sob o n" 0061312024,
sendo autorizado pelo Prefeito Municipal de São Pedro da Cipa, Sr. EDUARDO JOSÉ
DA SILVA ABREU em2410712024. Registra-se por oportuno que o resumo do Edital
referente a presente Chamada Pública foi devidamente publicado na forma da Lei, no
Diário Oficial da União, no Diario Oficial de Contas do Tribunal de Contas de Mato
Grosso, Jomal Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso, tendo ainda sido
amplamente divulgado no Site e no mural desta Prefeitura Municipal de São Pedro da
Cipa/MT, entendendo assim que foi dada ampla publicidade. Desta forma, conforme
previsto no Edital de Chamada Pública n." 00112024, aos quatorze dias do mês de julho
de dois mil e vinte e três, a partir das 14:00 horas esta Comissão Permanente de Licitação
nomeada pela Portaria n." 04112024, de 0110212024, composta pelos membros, Marcos
Vinícios de Jesus Abrúão - Presidente da CPL, as Sr"s Marciana da Silva Querubim -
Secretária da CPL e Eliane Garcia de Almeida - Membro, que se encontram à disposição
dos interessados para o recebimento dos envelopes contendo Documentos de Habilitação
e Proposta Comercial, referentes a Chamada Pública n' 00112024, cujo extrato foi
publicado na forma da lei. Isto posto, esta Comissão recebeu os envelopes contendo
Documentos de Habilitação e Proposta dos seguintes empreendedores que compareceram
para participar deste certame, às 13:30 horas e nesta data (19/0812024):1'- ELIANE
FELIPE DA SILVA - MT072023.01.00511240C4F, Pessoa Física - tipo Agricultor
Familiar, devidamente inscrito no Ministério da Agricultura, conforme Cadastro Nacional
da Agricultura Familiar - CAF n" MT072023.01.00511240CAF, sito na Vila Rural
LAÇO DE OURO, Lote 23 - apósa Ponte, virar à direita 600m - SÍftO NOVA CANAÃ,
no Município de São Pedro da Cipa, Estado de Mato Grosso - CEP 78.835-000, neste ato
representado pela Sf Eliane Felipe da Silva, portadora da RG n' 1.596.495-7 SSP/NIT
e CPF n'015.716.661-92, residente e domiciliada na Vila Rural LAÇO DE OURO, Lote
23 - após a Ponte, virar à direita 600m - SÍTIO NOVA CANAÃ, no Município de São
Pedro da Cipa, Estado de Mato Grosso - CEP 78.835-000; 2" - COOPERATM DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE *21 DE NOVEMBRO',
Pessoa Jurídica, devidamente inscrito no CNPJ sob o n' 12.309.77710001-11 e no
Ministério da Agricultura, conforme Cadastro Nacional da Agricultura Familiar - CAF
n'MT022p24.02.000002325CAF, sito na Rod. BR 364 - KM 298 -ZonaRural, Lote 09-
A5, Comunidade 27 de Novembro, no Município de Jaciara, Estado de Mato

Rua Rui Barbosa, 335 -

&ó* à

Pedro da Cipa - lqT - CEP: 78.835-OOO- CNPI:

,/)u
6

a lúu

ESTN)O DE MATO GROSSO
pREFErrrrRA MUNIcIpAL pp sÃo pEDRo DA

ADMrrrsrneçÃo zozl a 2024

CEP 78.820-000, neste ato representado pelo Sr. Valmir de Oliveira Assis,
RG n" 372344 SSP/}IT e CPF n' 352.1.70.571-49. Sendo assim, esta Comissão
Permanente de Licitação aguardou os 15 (quinze) minutos, a título de tolerância e como
não compareceu neúum outro interessado, iniciou o presente certame comunicando o

motivo da ausência da secretáriada CPL e em seguida deu continuidade ao processo,

desta vez, recebendo os envelopes das PROPOSTAS e da HABILITAÇÃO. E nada mais
havendo a ser tratado aqui, passou-se então à fase seguinte, que é a de abertura dos
envelopes de habilitação.

MT, 19 de agosto de2024.

ABRAHÃO
da Co de Licitação

A QUERUBIM
Secretária da Comissão de Licitação

ELIANE DE ALMEIDA
Membro da Comissão Permanente de Licitação

a(o
Í*\§

Fls.
U)
c)to

2

daC

6Ur-^< 1'''1,,<', '*t J- Q^»
ELIANE FELIPE DA. STIVA, - MTO72O23.O1.OO51124OCAF

Cadastro Nacional de Agricultura Familiar sob no MT072023.01.0051I240CAF
Repres. pela SÉ Eliane Felipe da Silva

RG no 7 SSP/MT e CPF n" 015.716.661-92

I \

F
DA COMUNIDADE *27 DE NOVEMBRO"

Repr pelo Sr. Valmir de Oliveira Assis
RG no 372344 CPF no 352.170.571-49

SR. WINÍCruS COSTA ARAUJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE

Portaria n'08512024

Rua Rui - São Pedro da Cipa - tlT - CEP: 78.835-OOO- CNP,: 37.464.94a/OOO7.Og

I

ESTADO DE MATO GROSSO
PRTFEITI'RA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA

ADMTNTSTRAçÃO 2O2L A 20/24

ATA DE REUNIÃO DA CHAMADA PUBLICA NO OO1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 07 412024

II- ABERTURA DOS ENVELOPES

Com relação à Chamada Pública n.' 00112024, que tem por objeto "Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para atender aos alunos da Rede
Municipal de Ensino do Município de São Pedro da Cipa, conforme as diretrizes do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)', conforme cumprimento
estabelecido pela Lei n.o 11.94712009 e Resolução CD/FNDE n" 38/2009, com solicitação
formulada através dos Oficios n'01612024/CEVSPC - do Centro de Educação Infantil
"Márcio Alessandro Gomes Machado", datado de 0810712024, devidamente
protocolado sob o n" 0608/2024, e Oficio n" 02712024/EM/SPC - da Escola Municipal

"Gessy Antônio da Silva", datado e protocolado em 08/0712024 sob o no 0061312024,
sendo autorizado pelo Prefeito Municipal de São Pedro da Cipa, Sr. EDUARDO JOSE
DA SILVA ABREU em2410712024. Registra-se por oportuno que o resumo do Edital
referente a presente Chamada Pública foi devidamente publicado na forma da Lei, no
Diario Oficial da União, no Diário Oficial de Contas do Tribunal de Contas de Mato
Grosso, Jornal Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso, tendo ainda sido
amplamente divulgado no Site e no mural desta Prefeitura Municipal de São Pedro da
Cipa/MT, entendendo assim que foi dada ampla publicidade. Desta forma, conforme
previsto no Edital de Chamada Pública n.' 00112024, aos quatorze dias do mês de julho
de dois mil e vinte e três, a partir das 14:00 horas esta Comissão Permanente de Licitação
nomeada pela Portaria n.o 04112024, de 0110212024, composta pelos membros, Marcos
Vinícios de Jesus Abrúão - Presidente da CPL, as SÉs Marciana da Silva Querubim -
Secretária da CPL e Eliane Garcia de Almeida - Membro, que se encontram à disposição
dos interessados para o recebimento dos envelopes contendo Documentos de Habilitação
e Proposta Comercial, referentes a Chamada Pública n' 00112024, cujo extrato foi
publicado na forma da lei. Isto posto, esta Comissão recebeu os envelopes contendo
Documentos de Habilitação e Proposta dos seguintes empreendedores que compareceram
para participar deste certame, às 13:30 horas e nesta data (19/0812024): l'- ELIANE
FELIPE DA SILVA - MT072023.01.00511240CAF, Pessoa Física - tipo Agricultor
Familiar, devidamente inscrito no Ministério da Agricultura, conforme Cadastro Nacional
da Agricultura Familiar - CAF n" MT072023.01.00511240CAF, sito na Vila Rural
LAÇO DE OURO, Lote 23 - após a Ponte, virar à direita 600m - SÍlO NOVA CANAÃ,
no Município de São Pedro da Cipa, Estado de Mato Grosso - CEP 78.835-000, neste ato
representado pela Sra Eliane Felipe da Silva, portadora da RG n" 1.596.495-7 SSP/MT
e CPF n'015.716.661-92, residente e domiciliada na Vila Rural LAÇO DE OURO, Lote
23 - após a Ponte, virar à direita 600m - SÍftO NOVA CANAÃ, no Município de São
Pedro da Cipa, Estado de Mato Grosso - CEP 78.835-000; 2'- COOPERATM DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNID ADE "27 DE NOVEMBRO',
Pessoa Jurídica, devidamente inscrito no CNPJ sob o n" 12.309.77710001-11 e no
Ministério da Agricultura, conforme Cadastro Nacional da Agricultura Familiar - CAF

335 - Centro - São Pedro da Cipa - MT - CEP: 78.A35-OOO- CNPJ:Rua

.d
rp

t"lrÂ-* 9-t ^ç-r c{rD hil"N

a Mu
ESTAI)O DE MATO GROSSO

PREFETTITRA MUNTcTPAL DE sÃo pppno
an)Mrrlstn^lçÃo 2o2L A zoz4

n'MT022024.02.000002325CAF, sito naRod. BR 364- KM 298 -Zona 09-
A5, Comunidade 27 de Novembro, no Município de Jaciara, Estado de Mato da
CEP 78.820-000, neste ato representado pelo Sr. Valmir de Oliveira Assis, portador
RG no 372344 SSP/MT e CPF n" 352.170.571-49. Os demais documentos foram
apresentados de acordo com o que prevê o edital, sendo assim, a Comissão Permanente
de Licitação declara os agricultores familiares

*(,Fls
U)
0;r

da análise dos Projetos de Venda. E nada
terceira fase desta Chamada Pública.

paÍa a próxima fase que trata
ser tratado, passou-se então aa

ABRAHÃO
de Licitação

SIL A QUERUBIM
Secretária da Comissão Permanente de Licitação

ELIANE G E ALMEIDA
Membro da C Permanente de Licitação

da

da Cipa-MT, l9 de agosto de2024.

7 SSP/MT e n" 015.716.661-92

LA,\D---( ) ilt*, 'l',
x'^i.P

ELIAI\E FELIPh DA SILVA . MTO72O23.O1.OO5I124OCAF
Cadastro Nacional de Agricultura Familiar sob no MT072023.01.0051I240CAF

Repres. pela Sf Eliane Felipe da Silva
RG no 1.596./95-

/á, , //h)COOPERATIVA DOS AG UL SF
DA COMUNIDADE "27 DE NOVEMBRO"

Repr pelo Sr. Valmir de Oliveira Assis
RG no 372344 SSP/NIT e CPF n'352.170.571-49

SR. ARAUJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE E MEIO AMBIENTE

Portaria n" 08512024

Rua Rui 335 - Centro - São Pedro da Cipa - lilT - CEP: 78.a35-OOO- CNPI: 37.464.948/0007.08

o

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFIITI'RA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA

ADMrrrsrnaçÃo 2o2L A 2ol24

ATA DE RnuurÃo DA cHAMADA púnt,tc.l No 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.' 07 412024

III. EXAME /JULGAMENTO DAS PROPOSTAS/PROJETOS DE VENDAS

Com relação à Chamada Pública n." 00112024, que tem por objeto "Aquisição de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para atender aos alunos da Rede
Municipal de Ensino do Município de São Pedro da Cipa, conforme as diretrizes do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)", conforme cumprimento
estabelecido pela Lei n.o 11.94112009 e Resolução CD/FNDE n" 38/2009, com solicitação
formulada através dos Oficios n'07612024/CEI/SPC - do Centro de Educação Infantil
"Márcio Alessandro Gomes Machado", datado de 0810712024, devidamente
protocolado sob o n" 0608/2024, e Ofi,cio n" 027l2024nMlSPC - da Escola Municipal

"Gessy Antônio da Silva", datado e protocolado em 0810112024 sob o no 0061312024,

sendo autorizado pelo Prefeito Municipal de São Pedro da Cipa, Sr. EDUARDO JOSE
DA SILVA ABREU em2410712024. Assim, conforme relatado nas Atas anteriores, após

a habilitação do Agricultores Familiares: 1' - ELIANE FELIPE DA SILVA -
MT072023.01.00511240CAF, Pessoa Física - tipo Agricultor Familiar, devidamente
inscrito no Ministério da Agricultura, conforme Cadastro Nacional da Agricultura
Familiar - CAF n" MT072023.01.00511240C4F, sito na Vila Rural LAÇO DE OURO,
Lote 23 - após a Ponte, virar à direita 600m - SÍftO NOVA CANAÃ, no Município de

São Pedro da Cipa, Estado de Mato Grosso - CEP 78.835-000, neste ato representado
pela Sf Eliane Felipe da Silva, portadora da RG n" 1.596.495-7 SSP/MT e CPF n'
015.716.661-92, residente e domiciliada na Vila Rural LAÇO DE OURO, Lote 23 - após

a Ponte, virar à direita 600m - SÍUO NOVA CANAÃ, no Município de São Pedro da

Cipa, Estado de Mato Grosso - CEP 78.835-000; 2" - COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNID ADE "27 DE NOVEMBRO",
Pessoa Jurídica, devidamente inscrito no CNPJ sob o n' 12.309.77710001-11 e no
Ministério da Agricultura, conforme Cadastro Nacional da Agricultura Familiar - CAF
n" MT022024.02.000002325CAF, sito na Rod. BR 364 - KM 298 -ZonaRural, Lote 09-
45, Comunidade 27 de Novembro, no Município de Jaciara, Estado de Mato Grosso -
CEP 78.820-000, neste ato representado pelo Sr. Valmir de Oliveira Assis, portador da

RG no 372344 SSP/MT e CPF n" 352.170.571-49. Deu-se início a terceira fase desta

licitação, que é a de exame e julgamento da proposta. Após analisada e rubricada pelos
membros da comissão e pelos Agricultores Familiares, procedeu-se ao exame da proposta
dos licitantes ELIANE FELIPE DA SILVA - MT072023.01.00511240C4FC e

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE "27
DE NOVEMBRO", Pessoa Jurídica, devidamente inscrito no CNPJ sob o no

12.309.77710001-11, que pode atender ao objeto desta Chamada Pública, apresentando
as documentações exigidas no referido edital. E aos dezenove dias do mês de agosto do
ano de dois mil e vinte e quatro, o Presidente abriu a última fase, credenciando os
licitantes ELIANE FELIPE DA SILVA - MT072023.01.00511240C4FC e

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE "27
DE NOVEMBRO', Pessoa Jurídica, devidamente inscrito no CNPJ sob o

335 - Centro - São Pedro da Cipa - trlr - CEP: 7A.A35-OOO- CNPit 37.464.Rua

ESTAI)O DE MATO GROSSO
PREFEITI'RA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA

ADMTNTSTRAçÃO 2O2L A 2024

12.309.77710001-11, junto a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa
atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital. Dessa forma, fora
resultado, a Agricultora Familiar ELIANE FELIPE DA

e

SILVA
MT072023.01.00511240CAF atenderá aos itens: 1,2,3,'7,8, 19,20,21,22,23 e 26
perfazendo o valor global de R$ 39.955,80 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e

cinco reais e oitenta centavos), conforme as descrições, os valores e os quantitativos
dispostos no Projeto de Venda, integrante deste Processo, a COOPERATM DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNID ADE "27 DE NOVEMBRO",
Pessoa Jurídica, devidamente inscrito no CNPJ sob o n" 12.309.77710001-ll, atenderá
todos os itens, perfazendo o valor global de R$ 159.922,45 (cento e cinquenta e nove mil,
novecentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos), conforme as descrições, os
valores e os quantitativos dispostos no Projeto de Venda, parte integrante deste Processo.
Relata-se por oportuno que compareceram interessados para atendimento de todo o
quantitativo disposto no edital, desta forma, aplicou-se o disposto no § 40, aÍt. 18, da
Resolução N" 038/09 do FNDE, verbis:

§ 4' Na análise das propostas e na aquisição, deverão ser
priorizadas os propostas de grupos do município. Em não se

obtendo os quantidades necessárias, estas poderão ser
complementadas com propostas de grupos da região, do tenitório
rural, do estado e do país, nesta ordem de prioridade.

Após ser anunciado o resultado, os membros desta Comissão Permanente de Licitação
consultaram a todos, sendo aprovado o credenciamento por unanimidade. Estabelece-se,
finalmente, que o RESULTADO do presente processo será encamiúado a autoridade
superior que concordando emitirá e publicará nos meios oficiais de publicação.
Gostaríamos de enfatizar a presença do Secretário Municipal de Agronegócios e Meio
Ambiente, Sr. Winícius Costa Araújo. E nada mais havendo a ser tratado, esta Comissão
da por encerrada esta Ata que,
S.mj. este é o nosso Parecer.

após lida e assinada por todos os presentes.

da Cipa-MT, 19 de agosto de2024.

SUS ABRAHÃO
de Licitação

A QUERUBIM
Secretária da Comissão Permanente de Licitação

ELIANE G DE ALMEIDA
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Rui Barbosa, 335 - Centro - São Pedro da Cipa - MT - CEP: 7A.835-OOO- CNP,: 37.464.948/0007.08

)
&lrv.-( Ill-n,t d^e l"ÀÂ

ESTADO DT MATO GROSSO
PREFEITURA MI'NICIPAL DI SÃO PEDRO DA

N)MTNTSTRAçÃO 2O2L A 20/24

a lt
CIPA

Ç.
«,

(!) .,.9+
i")

t*\
=,§

ic
?,o d a

tUr-+ j,U"., ,)^t hJ^rü
ELIANE FELIPE DA SILVA . MTO72()23.O1.OO5I124OCAF

Cadastro Nacional de Agricultura Familiar sob no MT072023.01.00511240CAF
Repres. pela Sf Eliane Felipe da Silva

RG no 7 SSP/MT e CPF n" 015.716.661-92

ffi'fuCOOPERA
DA COMUNIDADE "27 DE NOVEMBRO"

Repr pelo Sr. Valmir de Oliveira Assis
RG no 372344 SSP/]T e CPF n" 352.170.571-49

SR. CIUS COSTA ARAUJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE

Portaria n'08512024

Rua 335 - Centro - São Pedro da Cipa - líT - CEP: 7A,A35-OOO- CNP,: 37.464.94e/OOO7.Og

Fls.

/